

令和2年度 事業報告書
令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

NPO法人 NEXTEP

1 事業の成果

【小児在宅支援ステップ】

小児専門の在宅支援として、「訪問看護」「ヘルパー」「福祉有償運送」「相談支援」「障害児通所支援事業」を実施。多職種、複合サービスによる在宅支援の体制で子どもたちを支えている。令和2年度4月には、熊本市南区近見で「障害児通所支援事業」を開始。より広い地域で医療的ケア児や重度心身障害児者を支えられる体制となっている。

また、直接的なサービスに限らず、「小児訪問看護研修会、多職種研修会」「訪問看護ステーション向けの相談窓口」「小児慢性特定疾病児童等自立支援相談事業」等幅広いアプローチを通して、地域を超えた小児在宅支援の体制整備、普及に取り組んだ。

【不登校児サポート事業フィールド】

不登校児サポート事業では、新型コロナウイルスの感染拡大に伴い活動自粛を余儀なくされる回が多かったが、熊本県内のリスクレベルに応じて規模を調整しながら実施した。引き続き子どもたちの将来的な自立を目指しながら、成長を見守っていく。

【就労サポート事業】

「久遠チョコレート熊本店」では、就労、進学等に向けステップアップを目指す通信制高校の学生等をアルバイトとして雇用。必要なサポートをしながらの製造、接客業務、またキャリアカウンセリングを通し、個々の成長の場となることが出来た。

また、令和2年度4月より就労継続支援A型事業所を開設。就労サポート事業の基盤を強くすると共に、農業、地域基幹病院の社員食堂、久遠チョコレート熊本店での就労を通して若者の自立に向けたサポートを行った。

【異業種交流会・講演会 フォーラム】

新型コロナウイルス感染症の影響を受け事業の実施が難しく一般向けの講演会等の実施が出来なかった。また、内部の企画として2004年に開催したパッチアダムス九州講演会の実行委員会スタッフによる同窓会を11月29日オンラインで実施した。

【法人全体】

例年実施している「ファミリーキャンプ」を県内2家族を対象に実施。お子さんに障がいがあっても家族でお出掛け出来る地域づくりを目指した。難病とその家族のための屋外イベント「青空フェス」は天候及び新型コロナウイルス感染症拡大の影響で実施出来なかった。

熊本市南区近見に開設した新拠点「シュシュ」の地域交流室を活用し、お菓子作り教室などを継続的に実施。地域の方とゆるやかに交流できる場としてシュシュ地域交流室を知っていただく機会となった。

令和2年7月豪雨災害を受け、7月～9月にかけて球磨川流域エリアを主な対象として泥かきなど計22回の災害支援活動を実施。県外からのボランティアが制限される中、NEXTEP スタッフ及び有志にて個別に繋がりのある方からの情報を元に活動を行った。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
不登校児サポート事業	農作業体験	年7回	合志市	10人	合志市近郊の不登校児とその家族3～5組 一般参加者5～15名/1回	307
	勉強会・講演会	年2回	合志市	10人	合志市近郊90人	
就労サポート事業	久遠チョコレート熊本	毎日	熊本市	13人	熊本市近郊1日1～4人	30,037
障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく障害福祉サービス提供事業および地域生活支援事業	就労支援A型事業ちよこから	毎日	合志市	8人	合志市近郊5～	17,390
	居宅介護事業	毎日	熊本県	8人	合志市近郊1日20人	19,444
介護保険法、健康保険法に基づいた訪問看護事業	訪問看護事業	毎日	熊本県	11人	合志市近郊1日20人	62,229
障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律、児童福祉法に基づく相談支援事業	相談支援事業	毎日	熊本県	3人	合志市近郊1月8人	643

児童福祉法に基づく障害児通所支援事業	ボンボン（児童発達支援事業・放課後等デイサービス・居宅訪問型児童発達支援）	毎日	熊本県	10人	合志市近郊 1日5人	31,915
	シュシュ（児童発達支援事業・放課後等デイサービス）	毎日	熊本県	8人	熊本市近郊 1日5人	23,711
道路運送法に基づく福祉有償運送サービス事業	福祉有償運送事業	毎日	熊本県	6人	合志市近郊 1月9人	0
異業種交流会・講演会事業	不登校児サポート事業と共同で講演会を実施	不登校児サポート事業 勉強会・講演会参照				0
その他目的を達成するために必要な事業	水害支援	7月～9月 22回	熊本県	105人	人吉、球磨、芦北、阿蘇郡近郊 100人程度	663

令和2年度 特定非営利活動に係る活動計算書

令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

NPO法人NEXTEP

金額（単位：円）

科目	金額（単位：円）		
I 経常収益			
1 会費・入会金収入			
正会員（個人）	180,000		
正会員（法人）			
賛助会員（個人）	232,000		
賛助会員（法人）	99,000	511,000	
2 受取寄付金	1,095,668	1,095,668	
3 事業収益			
不登校児サポート事業収益	33,500		
受託事業収益	6,777,763		
訪問看護事業収益 <small>（介護保険法、健康保険法に基づいた訪問看護事業）</small>	55,637,231		
居宅介護事業収益 <small>（障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく障害福祉サービス提供事業および地域生活支援事業）</small>	25,408,672		
相談支援事業収益 <small>（障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律、児童福祉法に基づく相談支援事業）</small>	1,352,990		
福祉有償運送事業収益 <small>（道路運送法に基づく福祉有償運送サービス事業）</small>	214,640		
広告収益	296,190		
異業種交流事業収入			
障害児通所事業収益（ボンボン）	33,535,950		
障害児通所事業収益（シュシュ）	15,867,085		
久遠チョコレート事業収益	23,302,513		
就労支援A型事業収益	11,229,123	173,655,657	175,262,325
4 その他の収益			
書籍販売収益	12,800		
講師謝金収益	28,130		
事業助成金収益	13,668,371		
受取利息	182		
		13,709,483	
経常収益計			188,971,808
II 経常費用			
1 事業費			
(1) 人件費			
給与手当	111,388,095		
法定福利費	15,970,518		
福利厚生費	2,790,641		
人件費計	130,149,254		
(2) その他経費			
売上原価	12,426,366		
被服費	286,496		
広告宣伝費	623,779		
講師謝金	664,179		
講師宿泊・交通費	456,522		
会場費	182,565		
ロイヤリティ	1,333,499		
水道光熱費	1,727,157		
車両関連費	2,767,837		
印刷費	342,641		
消耗品費	4,877,724		
賃借料	2,146,911		
保険料	2,390,239		
修繕費	68,000		
租税公課	743,670		
減価償却費	9,610,824		
スタッフ研修費	203,880		
スタッフ交通費	363,647		
通信費	2,081,789		
支払手数料	1,135,287		
会議費	356,578		
諸会費	54,500		
図書研修費	53,625		
食材費	1,530,166		
種苗費	91,928		
肥料費	125,671		
農具費	0		
パソコン関連費	672,372		
業務委託費	3,548,383		
イベント運営費	0		
貸倒引当金繰入	140,000		
地代家賃	5,029,567		
ゴミ処理費	158,400		
雑費	0		
その他経費計	56,194,202		
事業費計		186,343,456	

科目	金額 (単位: 円)	
2 管理費		
(1) 人件費		
給与手当	0	
法定福利費	0	
福利厚生費	528,015	
人件費計	528,015	
(2) その他経費		
被服費	0	
広告宣伝費	0	
講師宿泊・交通費	0	
会場費	3,000	
車両関連費	25,072	
印刷費	22,560	
消耗品費	238,291	
賃借料	0	
保険料	1,047,970	
租税公課	749,150	
スタッフ研修費	4,000	
スタッフ交通費	19,490	
通信費	390,492	
支払手数料	57,367	
会議費	178,126	
諸会費	97,000	
図書研修費	20,950	
食材費	0	
パソコン関連費	91,169	
寄付金	133,500	
業務委託費	745,758	
イベント運営費	0	
地代家賃	0	
雑費	0	
法人税・住民税・事業税等	191,025	
その他経費計	4,014,920	
管理費計		4,542,935
経常費用計		190,886,391
当期経常増減額		-1,914,583
III 経常外収益		
1. 貸倒引当金戻入	123,000	
2. 雑収入	4,240,277	
経常外収益計		4,363,277
IV 経常外費用		
1. 支払利息	944,588	
2. 雑損失	10,000	
3. 固定資産除却損	0	
経常外費用計		954,588
経理区分振替額		0
当期正味財産増減額		1,494,106
前期繰越正味財産		194,506,459
次期繰越正味財産		196,000,565

活動計算書の注記

- 重要な会計方針
活動計算書の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日、2011年11月20日一部改正NPO法人会計基準協議会)によっている。
- 活動計算書の事業毎の内訳

科目	不登校用サポート事業	訪問看護事業	居宅介護事業	相談支援事業	福祉有償運送事業	障害児通所事業 (バンボン)	障害児通所事業 (シェジュ)	久遠チャロート	就労支援入型事業	異業種交流会	水害支援	事業費計
II 経常費用												
1 事業費												
(1) 人件費												
給与手当		43,206,354	15,481,454			18,239,509	16,475,272	8,339,355	9,646,151			111,388,095
法定福利費		6,592,474	2,359,376			2,902,497	2,202,715	1,020,686	892,770			15,970,518
福利厚生費		1,174,025	494,627			331,455	431,516	171,021	187,997			2,790,641
人件費計	0	50,972,853	18,335,457	0	0	21,473,461	19,109,503	9,531,062	10,726,918	0	0	130,149,254
(2) その他経費												
売上原価		23,928						9,063,602	3,338,836			12,426,366
被服費		195,053	14,960			21,709	17,039	14,947	22,788			286,496
広告宣伝費		279,400						344,379				623,779
講師謝金	55,685	354,153				11,137	98,004	145,200				664,179
講師宿泊・交通費	6,000	322,682					40,500	87,340				456,522
会場費		22,100				2,500	1,500	156,465				182,565
ロイヤリティー								1,333,499				1,333,499
消耗器具備品費												0
水道光熱費						589,574	560,354	415,982	161,247			1,727,157
車両関連費	800	1,591,349	710,704	4,000		35,880	223,364	121,498	80,242			2,767,837
印刷費		195,665	31,664			67,935	24,677	9,460	40		13,200	342,641
消耗品費	62,062	1,466,604	102,928	183,466		683,471	615,485	970,031	418,888		374,789	4,877,724
賃借料		1,442,112				158,984	149,040	247,175	149,600			2,146,911
保険料	3,080	2,237,359						87,080			62,720	2,390,239
修繕費						68,000						68,000
租税公課		116,220	10,450			27,000	155,750	408,400	25,850			743,670
減価償却費		496,307	40,627			5,761,111	2,335,962	861,050	115,767			9,610,824
スタッフ研修費		76,300	3,080	60,500				64,000				203,880
スタッフ交通費		121,580				966	5,565	82,300	7,600		145,642	363,647
通信費	1,570	565,766	40,764	114,483		145,636	129,220	999,685	84,665			2,081,789
支払手数料	110	76,034	18,970	1,760		11,880	18,140	979,363	29,030			1,135,287
会議費	2,916	53,119					1,601	146,609	152,333			356,578
諸会費		27,000					20,000		7,500			54,500
図書研修費		45,705				7,920						53,625
食料費	33,037								1,430,132		66,997	1,530,166
種苗費	35,789								56,139			91,928
肥料費	50,958								74,713			125,671
諸材料費												0
農具費												0
ホームページ作成費												0
パソコン関連費		215,594	134,904	279,650		42,224						672,372
寄付金												0
業務委託費	20,000	1,193,100				108,000	93,700	1,841,733	291,850			3,548,383
イベント運営費												0
貸倒引当金繰入		140,000										140,000
地代家賃	35,000					2,640,967		2,137,600	216,000			5,029,567
ゴミ処理費						57,200	48,400	52,800				158,400
雑費												0
法人税・住民税・事業税等												0
その他経費計	307,007	11,257,130	1,109,051	643,859	0	10,442,088	4,602,301	20,506,198	6,663,220	0	663,348	56,194,202
事業費計	307,007	62,229,983	19,444,508	643,859	0	31,915,549	23,711,804	30,037,260	17,390,138	0	663,348	186,343,456

3. 施設の提供等の物的サービスの受入の内訳

内容	金額	算定方法
※今期なし		

4. 活動の原価の算定にあたって必要なボランティアによる役務の提供の内訳

内容	金額	算定方法
※今期なし		

5. 借入金内訳

科目	単位:円			
	機首残高	当期借入	当期返済	期末借入残高
熊本銀行	7,857,923		1,677,307	6,180,616
肥後銀行	162,091,000	10,000,000	111,763,500	60,327,500
理事及び会員等7名	9,750,000	400,000	200,000	9,950,000

6. 固定資産の増減の内訳

別紙、固定資産減価償却明細書を添付する。

7. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

・事業費と管理費の按分方法
すべての実費を事業費と管理費に区分して計上している

・重要な後発事象
なし

・その他の事業に係る資産の状況
なし

令和2年度 特定非営利活動に係る事業会計貸借対照表
令和3年3月31日現在

NPO法人 NEXTEP

科目・摘要	金額(単位:円)		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	18,669,808		
事業未収入金	23,184,018		
売掛金	552,092		
未収入金	6,000		
貸倒引当金	-140,000		
短期貸付金	5,000,000		
立替金	281,020		
前払費用	246,600		
商品	682,268		
流動資産合計		48,481,806	
2 固定資産			
土地	13,495,788		
建物	105,791,973		
建物付属設備	53,086,390		
構築物	33,446,583		
車両運搬具	428,837		
器具備品	20,010,806		
一括償却資産	1,661,556		
有形固定資産合計		227,921,933	
水道加入権	1,692,635		
ブランチ権	497,268		
無形固定資産合計		2,189,903	
3 投資その他の資産			
敷金	960,000		
預託金	99,780		
投資その他の資産合計		1,059,780	
資産合計			279,653,422
II 負債の部			
1 流動負債			
買掛金	999,740		
短気借入金	14,950,000		
未払金	2,268,164		
未払費用	3,103,337		
前受金	0		
預り金	234,900		
未払法人税等	191,000		
未払消費税等	397,600		
流動負債合計		22,144,741	
2 固定負債			
長期借入金	61,508,116		
固定負債合計		61,508,116	
非収益事業		0	
負債合計			83,652,857
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		194,506,459	
当期正味財産増減額		1,494,106	
正味財産合計			196,000,565
負債及び正味財産合計			279,653,422

令和2年度 特定非営利活動に係る事業会計財産目録
令和3年3月31日現在

NPO法人 NEXTEP

科目・摘要	金額(単位:円)		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金			
現金	274,226		
普通預金/肥後銀行/合志支店	10,529,865		
ゆうちょ銀行	789,123		
普通預金/熊本銀行	322,212		
ゆうちょ銀行 振替口座	3,666		
普通預金/肥後銀行/光の森支店	5,684,155		
普通預金/ジャパンネット銀行	48,069		
普通預金/肥後銀行/須屋支店	335,720		
普通預金/肥後銀行/須屋支店 休眠	682,772		
事業未収入金			
訪問看護	7,745,050		
障害者自立支援法	4,295,070		
相談支援事業	125,710		
障害児通所事業 (ボンボン)	6,262,346		
日中一時支援	0		
障害児通所事業 (シュシュ)	3,732,343		
就労支援A型	819,130		
自己負担金	204,369		
売掛金	552,092		
未収入金	6,000		
短期貸付金	5,000,000		
立替金	281,020		
前払費用	246,600		
商品	682,268		
貸倒引当金	-140,000		
流動資産合計		48,481,806	
2 固定資産			
土地	13,495,788		
建物	105,791,973		
建物付属設備	53,086,390		
構築物	33,446,583		
車両運搬具	428,837		
器具備品	20,010,806		
一括償却資産	1,661,556		
有形固定資産合計		227,921,933	
水道加入権	1,692,635		
ブランド権	497,268		
無形固定資産合計		2,189,903	
3 投資その他の資産			
敷金	960,000		
リサイクル預託金	99,780		
投資その他の資産合計		1,059,780	
資産合計			279,653,422
II 負債の部			
1 流動負債			
買掛金			
一般社団法人ラ・バルカグループ	631,891		
その他	367,849		
短期借入金	14,950,000		
未払金			
3月分社会保険料	999,143		
その他	1,269,021		
未払費用			
3/21~3/31分給料	3,103,337		
前受金	0		
預り金			
源泉所得税	0		
住民税	234,900		
未払法人税等			
確定法人税等	191,000		
未払消費税等	397,600		
流動負債合計		22,144,741	
2 固定負債			
長期借入金			
熊本銀行/1,500万円	6,180,616		
肥後銀行/650万円	4,245,000		
肥後銀行/4,750万円	46,082,500		
肥後銀行/500万円	5,000,000		
固定負債合計		61,508,116	
非収益事業		0	
負債合計			83,652,857
正味財産			196,000,565